53. *Hispanorum decreta pro abolendo schi-*

<sup>1</sup> Suri, I. xxii. Ann. c. 53.

<sup>2</sup> Niem, in Vita Jo. XXIII. — <sup>3</sup> Ranz, I. II. c. 3. — <sup>3</sup> Eod. lib. c. 4.

*smae concepta, et plurim Bohemorum defectio.* — Igilur consilio habito Perpiniani a Ferdinando Aragonum rege cum oratoribus regum Castellae, Navarre et Fuxi comitis, qui etiam tum Petro e Luna adhaeserant, unanimis decreverunt<sup>1</sup>, spreta ejus coniunctacia, incumbendum ad Ecclesiarum conjunctionem redingrandam, atque hanc iniere rationem, ut Patres Constantiae congregati Petri sectatores, atque hi vicissim Constantienses appellarent de habenda Constantiae Synodo, cuius cogendae haec designarentur cause ad unicum pastorem universae Ecclesiae practiciendum mosque Christianorum emendandos: prius tamen Petrus e Luna honore vel sponte abiret vel a Concilio et sacris legibus dejiceretur: in quem cum ferenda esset sententia, vel ii qui ex ipsis seclatoribus ad Concilium profecti essent, vel saltem major eorum pars assentirentur, dandum operam ut anathematismi ab adversarum partim Pontificibus promulgati abrogarentur, et gesta a Petro et conferenda Ecclesiarum administratione confirmarentur: et si ii qui cardinalitiam purpuram gerebant conjunctaque eidem Petro e Luna erant, discederent ab ejus obsequio, in cœlerorum cardinalium numerum admitterentur: quæ ex ipsis eorum actis perstringenda visa sunt.

«Conclusiones receperæ per dominum regem Aragonum cum consilio suo in Perpiniano cum absentia domini nostri, dum erat Paniscola.

«Pro exstirpando schismate quod, pro dolor! diu viguit in Ecclesia Dei, et assequenda unione domino regi et ambaxiatoribus illustrissimorum regum Castellæ et Navarræ, ac egregii comitis Fuxi videtur, quod sint fienda sequentia. Primo quod debeat congregari et convocari Concilium generale omnium obedientiarum tam domini nostri papæ Benedicti, quam olim vocali Joannis, et olim vocali Gregorii contendentium de papatu, ita quod congregati nunc in Constantia seu habentes posse ab eis vocent reges, principes et prælatos ac alios consuetos vocari ad Concilium generale qui sunt de obedientia domini nostri papæ Benedicti, ut certa die hic præligenda sint in civitate Constantie provincie Magundiæ pro celebratione dicti Concilii, et pari forma reges, principes et prælati istius obedientiae, qui hic sunt congregati, etiam vocabunt reges, principes et prælatos alterius obedientiae, etc. et in eadem civitate Constantie, etc. Item convocationis ob causas sequentes et non alias; videlicet pro exstirpatione jam dicti schismatis, et assecutione dictæ unionis, et pro fienda electione, et in stando fieri electionem unice futuri summi Pontificis per illos, ad quos perlucere debeat, vacante tamen prius papatu per renuntiationem dicti domini papæ Benedicti, aut electione per senientiam, et etiam pro procedendo contra

eundem dominum nostrum papam Benedictum nolentem aut subterfugientem renunziare per illas vias, per quas reperitur de jure posse procedi in tali casu, et etiam pro reformando statu universalis Ecclesie tam in corpore quam membris, et pro aliis causis inferius denotatis maiores cum dependentibus, emergentibus et connexis et etiam ex praedictis et infrascriptis, ita quod pro causis praexpressis neconon et infrascriptis tantummodo, non pro aliis convocetur et congregetur dictum Concilium generale: et ii, qui venerint de hac obedientia ad dictum Concilium, ingredientur dictum Concilium solum pro dictis causis, et non pro aliis, et eodem modo et non alio per alios recipiantur et admittantur; hoc expresse addito, quod ad aliam procedi non valeat, et si procederetur, quod non valeret: et ista dietentur et assecurentur meliori et validiori modo, quo fieri posset. Item quia reges et principes et alii sue obedientiae non possent obedire, alium eligendo in papam universalem totius Ecclesie, nisi iste dominus noster Benedictus renuntiarit papatu, vel fuerit judicialiter ac rite et legitime ejectus a papatu, et interest regum, principum ac omnium istius obedientiae, quod super iis debite provideatur, quod interesse non eadit in aliis obedientiis, quia non habent eum pro papa, ideo est necessarium quod serenissimus dominus imperator, et habentes posse a congregatione Constantiae assecurent, quantum fieri possit, reges et principes ac alios istius obedientiae, que in processibus, provisionibus ac sententiis, que fuerint ac proferentur contra eundem dominum nostrum papam Benedictum, habeant semper intervenire illi, qui de dicta obedientia ibunt ad dictum Concilium, vel major pars eorum, et habebunt ipsi, vel major pars procedere, providere et sententiare, que fuerint rationis predicta procedenda, providenda et sententianda contra dictum D. N. papam, itaque absque praedictis, vel majore eorum partenihil possit procedi, etc., contra dictum D. N. papam, etc., de qua securitate, et etiam de securitate, quod non possit ad alia quam supra expressa et infrascripta per dictum Concilium procedi, tractabunt aliqua pro parte domini regis cum ambaxiatoribus serenissimi domini imperatoris et cum ambaxiatoribus Concilii Constantie. Item est providendum qualiter tollentur, revocabuntur et irritabuntur quaecumque sententia per olim Gregorium et olim Joannem et suos prælensos prædecessores, a tempore exorti schismatis extra, contra dominum nostrum B. prælatæ in hac obedientia et homines ejusdem approbent, laudent et confirmant, et etiam meliori modo, quo fieri posset, plenissime firment omnes et singulas concessiones et gratias factas per D. N. PP. E. quibusvis personis infra suam obedientiam de quibusvis dignitatibus, archiepiscopati-

<sup>1</sup> Ms. Franc. card. Barber. tom. II. de schism. p. 17.

libus, episcopalibus, aliis officiis et beneficiis in et alias quibuscumque et quascumque infudationes, investituras et alias concessiones, et gratias factas quibusvis personis etiam secularibus enjusvis excellentiae, dignitatis et conditionis existant : ista sunt largius dictanda, et omnia et singula acta intra suam obedientiam, quod alias ad papam pertinere digneantur. Item est providendum quod cardinales domini nostri PP. B. si voluerint adhaerere opinioni dictorum duorum regum et principum istius obedientiae, habeant reputari, recipi et admitti in dicto Concilio, in cardinales sanctae universalis Ecclesiae, et debet provideri circa titulos cardinalium. Item erit providendum circa officiales curiae Romanae, quibus per dictum papam sunt collata officia. Item est providendum de securitate illorum istius obedientiae, qui ibunt in Constantiam pro celebratione dicti Concilii, et aliis supradictis ». Hispani demum eam sententi sententiam, ambiguum Pontificem, vigente schismate difficili, Concilio OEcumenico subesse, oratores Constantiam decrevere, ut in Petrum e Luna una cum ceteris præsulibus legibus animadverterent, quibus de rebus proximo anno agendum erit. Caeterum memorant plerique scriptores superiora etiam fuisse Narbonae conventa in Ecclesia principe, cum Sigismundo imperatore et Concilio legatis xiii Decembbris, sed ampliori forma, qua in Actis post sessionem xx extant, agnitusque de iis congressibus Gobelinus<sup>1</sup>, S. Antoninus<sup>2</sup>, Surita<sup>3</sup>, Mariana<sup>4</sup> et alii.

Captam a Patribus ingentem laetitiam de Hispanorum perniciissimum antipapam suum deserentium ad Ecclesiam Catholicam reditu, narrat hisce verbis Theodoricus Niemius<sup>5</sup> : « In festo S. Thome Cantuariensis infra festa Natalis Domini », et infra : « Perlectis dictis litteris, statim fuit facta laetitia magna præsentibus, et ipsa nova gaudia audiensibus, et campanæ Ecclesiarum Constantiensium in augmentum laetitia hujusmodi pulsabantur, fuit etiam tunc magnus concursus illico ad magnam Ecclesiam per ipsam Germanicam et alias nationes. Ille etiam existentes in celebratione Concilii memorati, quorum valde multi præ nimio gaudio plorabant, caferi vero una voce : *Te Deum laudamus*; devotissime concinnebant. Refulerunt etiam in publico sive coram ipsis nationibus bajuli earundem litterarum, quod non poterant ore promere, aut dicere quam ingens et celebre gaudium factum fuit in partibus Hispanie et Aragonie, necon viciniis regionibus toti populo et omnibus habitatoribus in partibus ipsis de illa jucunda conclusione universalis pacis et unionis Ecclesie prædictæ, si datum sit desuper,

ut speramus, subito subsequenda. Die Luna infra eadem festa Natalis Domini, Constantiae, solita hora, facta fuit solemnis processio, in qua fuerunt domini cardinales et alii etiam prælati inferiores illic ad generale Concilium congregati, qua peracta, fuit celebrata in majori Ecclesia, cum non modica frequentia, ac laetitiae cleri et populi Constantiensis missa de Spiritu sancto, multis etiam tunc præ gudio flentibus illic, ac eis et aliis pro tanto bono Deum collaudantibus, ex quibus nobis fertilis spes datur a Domino, quod dicta unio fieri debeat in universalis Ecclesia cito, prout in praecedentibus recitatatur ».

Dum Aragonii, Castellani, Navarrai, Armeniacenses et Scotti ad Ecclesie conjunctionem redire parant, plures Bohemi ab ea se divulgare, et priorem laetitiam confudere, ut narrat idem Theodoricus Niemius<sup>1</sup> : « Eadem die venit huc de Bohemia quidam familiaris prædicti Hieronymi Bohemi apportans de regno Bohemiae quamdam litteram patentem scriptam, et quadringentis et quinquaginta duobus sigillis signatam, et totidem Bohemorum, inter quos sunt plures barones ac milites, militares, necon armigeri populares, et plebeii, qui omnes unanimiter erant, et sunt de secta quondam Joannis Huss etiam Bohemi et archihæretici hic propterea alias combusti. In qua quidem littera reprehenderunt hoc sacrum Concilium de hoc, quod dictus Joannes, auclorizante præfato Concilio, et eo nolente suos errores abnegare totaliter judicatus et punitus fuit, asserentes, quod ipse erat vir sanctus et justus, nee simitis sibi reperiatur in bonitate et sanctitate, quodque per hoc dictum Concilium peccavit et male fecit ; et propterea ipsi voluerint, nec velint adhaerere et obedire. Et adeo multiplicati sunt prædicti haeretici in partibus illis, ut publica fama laborat, quod etiam reverendus pater dominus episcopus Luthoniensis, qui licet sit magnus, nobilis et etiam potens opere et sermone in regno prædicto, et alias fuerit per ipsum Concilium ad dictum regnum destinatus ad extirandas haereses hujusmodi, de illo, et illic veniens cum litteris multis dicti Concilii ; necon adhibita per cum omni diligentia ad expurgandum dictum regnum de haereticis et haeresibus hujusmodi, et reddendum domino plebem perfectam ; verumtamen in hoc hucusque proficere non potuit, nee potest : sunt enim adeo dicti haeretici contra cum sibique adhaerentes perfidaciter coadunati in eorum perfidia, quod vix audet exire, et satis dubitat de persona et bonis ipsius. Et sic modicum profecimus, mittendo ipsum ad procurandum salutem in natione perversa, quæ ipsum Joannem Huss prædicat et concelebrat pro apostolo seu martyre glorioso

<sup>1</sup> Gobel, in Cosm. ad. vi. c. 95. — <sup>2</sup> Ant. iii. p. tit. xxii. c. 4. § 3. — <sup>3</sup> Sur. Ann. I. XII. c. 53. 55. 96. — <sup>4</sup> Mar. de reb. Hisp. I. XX. c. 7. — <sup>5</sup> Act. Const. Conc. sess. 20.

<sup>1</sup> Nien. in Vit. Jo. XXIII.

populus stultus et insipiens utinam intelligeret et novissima provideret. Et ecce quantum periculum est in Christianitate, cum capita praesidentium ad invicem obliquantur : vel qualiter prudenter et bene procedant, dum singula eis supposila non respiciunt diligenter ». Ad excindendam hanc haeresim antequam viribus et auctoracia magis confirmaretur, opus erat expedito exercitu erucesignato, cum Wenceslaus ob ineritiam haereticos non coerceret. Verum Sigismundus Caesar patrio amori morem gerens Bohemis, ut videbimus, minimi indulxit.

*54. Dum Sigismundus imperator regibus Angliae et Galliarum componendis rucat, Turci sacerdotes excursionem in hungarum aliasque regiones faciunt. — Digressus ex eo Hispanorum colloquio, eni etiam Francorum et Angliae regum oratores interfuere, Sigismundus rex in Gallias profectionem paravit, ut refert Gobelinus<sup>1</sup>, ad ortum inter Henricum V et Carolum VI reges ingens bellum rei Christianae exitiale sedandum ; Henricus enim, cum res Gallicas, impote mentis rege, et Aurelianensi Burgundoque ducibus inter se dissidentibus, male administrari perspiceret, occupandi regni illius consilium suscepserat, ac litteris<sup>2</sup> publicis quinta Augusti die exaratis professus est, Gallicam se expeditionem ad vetera Angliae jura ex Gallorum<sup>3</sup> manibus avellenda confidere. Trajecisse eum mare mille ac sexcentarum navium classe, atque Araeflum nobilem portum in Normannia ad deditiōnem coegisse, refert Monstreletus<sup>4</sup>. Ea urbe potitus, ad subjiciendam provinciam circumulit vietria signa rex Anglus, ac vigesima quinta<sup>5</sup> Octobris die Gallos apud Blangium prælio<sup>6</sup> fudit fugavitque.*

Hoc bellum ita recensetur a Theodorico Niemio<sup>7</sup> : « Hic (nimirum Constantiae), nova scivimus, quod rex Angliae cum maxima navium classe intrasset Normanniam, accepisset violenter maris portum oppidi Herslot, quod est fortissimum, et tunc fuit subditione regis Francorum constitulum, et per ipsos Gallicos valde multis armigeris et defensoribus communitum ; qui omnes capti ad Angliam captivi perducti fuerunt, eodem oppido sub dilione regis Angliae remanente : sed infra dies paucos letargia exercitum ejusdem regis Angliae illie horribiliter invadente, ita quod exinde valde multi dielum morentur, dimisis custodibus in eodem oppido sufficientibus et expulsis exinde indigenis Gallicis, rex ipse Angliae cum sexaginta millibus, præter rectores curruum et currucarum, qui erant numero duo millia, vel circiter, per terram, et reliqui permare in Angliam reverteban-

tur. Sed dum revipse venisset prope Blangium qui quidem locus distat a Calesio per milia, et interim quod sic per terram iter egit, principes, magnates et militia Gallica se adunaverunt cum quibusdam finitimis nobilibus, et etiam habentes in eorum exercitu ultra mille Italicos, quorum capitaneus erat Butigaldus, qui dum rex duxit unum pro eodem rege Francorum, et idem exercitus Gallicorum continebat, ut fama est, ad omne minus centum millia pugnatorum : et commisso prælio, sicut indicatum fuerat, tempestive Anglie Iuere victores : quamvis infra triduum ante nisi panem pro cibo et aquam pro potu habuissent, ubi fuerunt quinque millia quingenti et ultra Galli inter magnates nobiles et armigeros interfecti, mille et quingenti capiti et ad Angliam ipsam perduci : inter quos sunt plures duces, comites et barones, ac milites quorum dueum duo, ut dicitur, pro liberatione suarum personarum a captivitate exhibent quadraginta millia Francorum. Ipsi enim Galli, more suo, alacriter belare incepérunt, sed invenientes Anglicorum respective paucorum fortem resistentiam et ipsos cum sagittis acutis jaeniantium, de bello turpiter fugerunt, nunc mille, nunc plura millia non edacentes gladios vel sagittas contra se pugnantes Anglicos saepediegos ; unde tantum non fecellit illud antiquum dictum, videlicet : Gallicum multa sunt et repentina consilia. Item : Ad bella suscipienda Gallorum alacer et promptus est animus, sed mollis et minime resistens ad calamitates ferendas ».

Parva ea victoria, Henricus vi Novembris die in Angliam rediit, ut novum bellum summa vi appararet : quem Sigismundus Romanorum rex proximo anno digressus ex Gallica aula Londini convenit, ubi ipsum honorificissime exceptum fuisse refert Monstreletus, atque in insigni crucem cineritii coloris præfulisse, adjecta inscriptione : *O quam Deus est misericors!* De hoc Sigismundi itinere piisque consiliis haec tradit Theodoricus Niemius, de quo paulo ante memoravi : « Placuit sibi ad Franciam transitum facere, prout fecit, tamen huc debito tempore, ut confidimus, reversurus : et si poterit, auxiliante Domino et ejus pia opera confirmante, ad faciendum pacem et treuquam longam inter ipsos contendentes reges Franciae et Angliae hoc tempore procurare, tunc velit ex toto corde laborare apud omnes reges Occidentales et alios principes saeculares de via et modis expedientibus pro refranatione Saracenum et infidelium, et liberatione Catholicorum a jugo miserabili et invasionibus eorumdem, et forsitan etiam pro terrestri liberafione a manibus infidelium predictorum per passagium generale hic creato novo Pontifice si annuat divinitas hic indicendum, sicut factum est in civitate Claromontensi in Alvernia ».

<sup>1</sup> Gobel, sup. c. 95. Ms. Ven. hoc ann. Walsing. in Henr. Paul. Ecol. in Carol. Monst. vol. I. c. 147. et Harpsf. inst. Ecol. Angl. secv. XV. c. 3. — <sup>2</sup> Ext. apud Monst. vol. I. c. 141. — <sup>3</sup> Id. sup. c. 142. — <sup>4</sup> Id. c. 147. — <sup>5</sup> Eod. cap. — <sup>6</sup> Cap. 148. — <sup>7</sup> Nem. in Vit. jo. XXIII.

Dum ex mutuis Anglorum Gallorumque dissidiis Christianus sanguis funditur, Turcae ex Sigismundi regis longinqua peregrinatione, occasione in Pannioniam irrumpendi captata, miserandam Christi fidelibus cladem influlere. Allatum Sibinico triste nuntium Venetias, vigesima prima Julii referit Ms. Diarium Venetum, ac vatis quibusvis obviis sexdecim millia Hungarorum in servitutem abducta, in quibus viginti quinque proceres Hungari erant, ejus clavis auctor extitit Herioia Spalatii dux, qui ad Turcas impie defecerat. Describit accuratius eamdem Turcarum irruptionem praedictus Theodoricus Niemius<sup>1</sup>, nimirum circa festum Paschae, dum Sigismundus Constantiae agebat, praefectum Bosnæ, quem perperam auro corruptum a Venetis ait, excivisse Turcas, qui in Dalmatiam, deinde in Pannioniam et fines Germaniae excurrerint, agrosque ferro flammisque populi, ultra octo millia Christianorum in servitutem abduxerunt; qua præda allecti, iterum mense Augusto irrupere Iatiusque vastitatem intulerunt: « Circa festum, inquit, Assumptionis B. Mariae ad dictum regnum Bosnae redeunibus ipsis Turcis in manu forti, eis occurabant multi nobiles de Hungaria, qui erant sex (sexdecim) millia vel circiter: ibi bello cum parte ipsorum Turcorum et illa victa, secundario eadem die pugnarunt cum alia parte, et illam similiter vicerunt circa horam vesperarum: et fuit inter eos ille capitaneus Bosnae proditor et falsus Christianus, qui dolens de ipsis victoriis Christianorum seduxit eos inducens, ut tertium prælium committerent etiam cum Turcis ipsa die: quibus respondentibus, quod jam lassati erant, nee poterant ea die per amplius pugnare, respondit proditor, quod pauci essent in vicinia eorumdem Turcorum, quos de facili etiam pugnando cum eis vincere possent: quibus credentibus dictis hujusmodi proditoris et cum sequentibus, accesserunt intrepide ad quemdam locum, ubi maximus numerus ipsorum infidelium fuerat congregatus, ita quod nulla proportio fuit inter Christianos quoad illum numerum et ipsos infideles. Qui quidem Christiani subito per Turcos ipsos circumdati et omnes interfeci, ac eorum valde multi nobiliores victi in captivitate detenti fuerunt. Quo facto, ad interiora partium Dalmatiae et Sclavoniae praedicti Turci videntes, datus eis passum quibusdam capitaneis Christianis in partibus illis, usque ad terras comitis Ciliae in Alamannia et fines dioecesis Saltzburgensis et terrarum Ecclesia Aquileiensis pervenerunt, omnia loca, sanctas Ecclesias, villas, terras Christianorum flamma et cædibus hominum, nullis eis tunc resistentibus Christianis, et ipsorum rege Iure existente in partibus Gallicanis pro unione in Ecclesia facienda, deva-

starunt. Quibus peractis, ultra triginta millia Christianorum secum in perpetua et miserabili servitute abduxerunt, et transitum facientes prope terras Venetorum, illas et earum habitatores non offenderunt. Et circa medium mensis Septembris iterum reversi sunt ad easdem regiones cum majori multitudine, quam prius unquam fuisse dicuntur, ad conquirendum totum regnum Hungariae, quod Deus avertat! quibus tamen vadunt obviam multi Theronici armigeri de locis finitimis insimul congregati pro defensione terrarum Alamanniae, si poterunt a manibus hostium perversorum, adhuc diecio rege Romanorum agente ubi supra in partibus Gallicanis ».

In Valachia etiam, cui Sigismundus Stephanum Losoncium praefecerat, Daan vir princeps dominandi ambitione percitus, se in Turcarum societatem afferens, post Bosnensem cladem Stephanum Losoncium et Hungaros Turcica ope defecit. Configitque tune in eodem Stephano in acie caeo ingens illud prodigium, quod narrat Antonius Bonfinius<sup>1</sup> hisce verbis: « In medio ecce ardore pugnae Losoncius lethali vulnere confossus oppellit: cadente duce, legionibus quoque cecidere animi. Exemplo acies inclinati capta, mox in fugam effusa, cæteri quoque palantes castris iuxta atque impedimentis exuti partim inter fugiendum cœsi, partim capiti sunt, pauci et tuta clade evaserunt. At illud incredibile, quod paulo post accidit miraculum silentio præteriri non potest: secundo namque tertio anno, cum plerique in eum campum descendissent, ubi patratam stragem fuisse memorant, editissimumque cadaverum acervum spectarent, emissam inter ossa subinde vocem exaudire, faustissima Jesu Christi Salvatoris et D. Mariae Virginis nomina resonantem. Admiratio simul et payor hos incessit: cum ad verba subtiliussem, eadem paulo post quasi difficulter expressa accepere. Dum vocis locum inter ossa disquirerent, porlenfi desiderio succensi, loquax inter cadavera caput inveniunt, quod, ubi homines sibi adesse novit: Quid tam, inquit, stupidi hic statis viri? Christianus ego sum, et magnæ matris Divae Mariae semper additus, inexpiatus inconfessusque in hoc bello occubui: magna Diva, in cuius tutela vitam degi, me aeterni supplicii reum esse non patitur: hic me adhuc lingue compotem servavit, ut et delicta faleri et animum sacris rite Apostolicis Iustrare queam, proinde sacerdotem, qui confessionem exaudiat et me expiatum reddat, acescite, queso. Rogatus quid tantum a Diva benicij promeruisse, respondit septena quotannis in vita sua festa (nimirum Virginis) reverentissime celebrasse, religiosissimisque jejuniis ex pane dumtaxat et aqua decorasse: sacris

<sup>1</sup> Nem. in Vit. Jo. XXIII.

<sup>1</sup> Bonfin. rer. Hungar. dec. 3. 1. iii.

fuisse quam studiosissime operatum, illi cunctas animi vices dedicasse. Accersito e pago proximo sacerdote, confessionem rite transegit, et impetrata omnium erratorum remissione, acceptaque novissima iustificatione, id defuncti caput repente conficuit perpetuoque quievit ». Tantum ingenti prodigio divina providentia hereticorum, qui hoc tempore sacram exomologesim ut inanem, et cultum sanctis tributum ut idolatriæ affinem oppugnabant, confundit, piosque homines in orthodoxa religione confirmavit.

35. *Venetia Concilio Constantiensi ut arma in Turcam expediant sollicitati.* — Caeterum ad Mahometis, qui superiore anno imperium capessiverat<sup>1</sup>, grassationes comprimendas navata est opera; tradit enim Diarii Ms. Veneti auctor, auditis Hungarorum clatribus, Constantiensis Concilii Patres quatuor oratores ad senatum Venetum misisse, ut ipsum ad expeditionem saeram more majorum in Turciam suscipiendam excitarent, cum Turca quotidie in majorem assurget potentiam et provincias Christianorum populararetur: quibus a duce Veneto responsum Venetos, qui nunquam amplificande fidei vetustis temporibus defuerint, ita nunc arma protuenda Dei gloria cum caeteris conjuncturos. Nec modo in mediterranea ex continente effundebat Turca vires, verum et maritima comparata adversus Graecos classe vexabat: referit enim auctor, de quo paulo ante memoravi, Michaelem Fosculum sinus Adriatici praefectum certiorum fecisse senatum Venetum Turcam, cui nomen erat Chuchizi, classem, in qua triginta sex tremes instructae erant, comparasse ul bellum Graeciae inferret, sed prius in Euboeam et Cretam ad eas insulas diripiendas facile excursurum: subditque post Tureicas illas grassationes xiii Septembribus die vulgatam famam Franciscum Foscarum ad imperatorem Constantinopolitanum oratorem missum, Venetani rempublicam et Graecorum Turcarumque imperatores in concordiam redigisse: sed delusos fallaci pacis involuero Christianos proximo inueniente anno Mahometes I direptionibus vexavit.

36. *Lusitanæ in Africa bellum feliciter gerunt contra Saracenos, capti urbe Septa.* — Felicius in Africa gesta res est adversus Saracenos a Lusitanis; Joannes enim Lusitanæ rex ad propagandum Christianum imperium, Septam urbem, frelo Gaditano objacentem, subegit; de qua expeditione haec narrat Eduardus Nonius: « Ne in senectute quidquam de gloria studio remittere videretur et filiis aliquod disciplinae militaris documentum daret, ad fidei hostes animum convertit, et maxima instructa classe, contra Hollandiæ ducem ire ficens, quem per simulationem provocaverat ob injurias ab ejus clasibus illatas, Lusitanis Septam Mauritania Tin-

gitanae urbem maximum et opulentissimam atque munitissimam in ora Gaditani freti sitam petivit, et uno die expugnavit magna Saracenorum strage anno MEdXV, die xxi Augusti. Erat ea urbis Africae specula, atque propugnaeulum Hispania oppositum atque objectum, e cuius portu classes emittebantur, quibus saepe clades nostris illata est, et ingens illa Saracenorum multitudo ad nos transfretabat: unde non immerito Hispaniae clavis Septa appellatur. Hodie episcopali dignitate fungitur ».

Captam fuisse Septam impetu, cum inex-  
pugnabilis viderefur, describit Theodoricus Nie-  
minus<sup>2</sup>, qui ea, que referebantur ad Concilium,  
litteris consignavit: « Est », de Septa loquitur,  
« magna ad instar Bononiae, ut fertur, habens  
etiam tria fortalitia seu tres arcus, et huit opibus  
et mercantiis valde repleta, et etiam multi Ja-  
nuenses mercatores causa exercendi merces  
num morabantur in eadem. Saraceni vero seu  
incolæ dictæ civitatis, videntes, quod dicti Chris-  
tiani applicuerant eis pro magna parte, ne civi-  
tatem ipsam ingredi possent, defendendo se ala-  
criter cum conchis et sagittis aliquandiu resti-  
terunt: sed denum vieti et pro magna parte  
interfecti per Christianos, reliquis illico fugien-  
tibus ad civitatem illosque insequentibus velo-  
citer Christianis, ipsi Christiani una cum pra-  
dictis fugientibus portas dictæ civitatis potenter  
et viriliter ingressi sunt et statim eam obtinuer-  
unt, cum consilio dictorum Januensium pra-  
ambulo, et firmato pacto inter eos, quod ipsi  
Portugalenses eosdem mercatores Januenses  
non laderent in personis et rebus eorum: etiam  
ipsa tria fortalitia infra paucos dies viriliter  
expugnarunt eaque et dictam civitatem eorum  
dominio subdiderunt, interficiendo Saracenos  
illie repertos. Et sic ipsi Portugalenses de spo-  
liis Saracenorum victorum vehementer ditati,  
ac illie suis navibus oneratis, ad propria de-  
mense Septembri proxime praeterito redierunt,  
dimissa sufficiente custodia pro civitate et fortalitiis antedictis; quae infra unum annum pro-  
pler eorum fortitudinem et victorum multitudi-  
nem per potentiam, ut fama est, non viciissent,  
nisi ita repente, auxiliante Domino, portam  
ipsam, ut premittitur, ingressi fuissent, ejusdem  
civitatis habitatoribus et incolis improvisi ». Enituit in hac expeditione Henrici ducis Visensis et Iesu Christi militiae magis trivirtus, qui, oblata post Septam expugnatam latius evangandi occasione, ad Africæ oras maritima extra fretum Ju-  
strandas animum applicuit, de quo inferius. At Barbari postea conatus omnes ad Septam recupe-  
randam adhibuere, qui divina ope compressi  
sunt, magnaque inde inter Lusitanos et Afros  
commissa prælia fuere, ac nonnulla adversa  
passi sunt Christiani: inter quæ Ferdinandus<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Hier. Beck, in Annal. Ture.

<sup>2</sup> Niem. in Vit. Jo. XXII. — <sup>3</sup> Nale, I. iv. ferme, c. v.

princeps Joannis regis filius virtutem exercuit, eum illum pater teneri a Barbaris, quam dedi Septam mallei; de quo haec Raphael Volaterranus<sup>1</sup>: « Joannes notus ex ordine ac religione militari vocalus ad regnum, animo ingenti civitatem Sepensem ex Saracenis bello recepit: felix seplena liberorum prole, inter quos Eduardus, Ferdinandus, Joannes, Petrus, Henricus et Eduardus fuere, Ferdinandum vita abstinentia pariter et religione inter beatos referunt: is enim bello Sarracenorum captus ea patientia in custodia apud eos vixit, ut in versanda mola, ea enim vivere cogebatur cum famulo, quanquam per se sufficiente, suas partes obiret ».

*37. Pius Henrici ex regia stirpe Norvegiae obiit.* — Cingendus aeterno diademate in celum abiit<sup>2</sup> hoc anno III id. Marlii Henricus Haquinii regis et Margaritae filius, qui tria Danie, Norvegiae et Sueciae diademata spreverat, ut paupere cultu Tertiiorum S. Francisci Ordinem professus, divinis rebus liberiorem animum adjiceret. Non is a matre Margareta, non a proceribus adduci potuerat, ut post patris fratrisque Olavi

mortem sceptrum capesseret, daretque operam liberis; sed in abdita solitudinis recessum fugiens, et Deo et sibi vacavit. Conquisitum deum summa cum diligentia reductumque in regnum a proceribus, maler sive illum ob maiorem deformatum non agnoscerebat, sive eaeca dominandi cupidine capla, flaminis ut impostorem torrii jussit: verum ex medio incendio salvis divinitus evasit, regressusque iterum ad priora religiosae et acerbioris vita instituta, peregrinatum demum in Italianam venit, iustratisque limitibus Apostolorum ac Assisinate templo S. Francisci saeclo, Perusii diem extremum clausit; cum prius suum genus ac nomen aperuisset, quem pluribus Deus miraculis collustravit: ac licet historici<sup>3</sup> rerum Danicarum nonnulla cum his pugnantia litteris mandarint, haud tamen paris sunt anerioritatis, cum Perusinorum accepta a majoribus constanti traditione et veteribus membranis, incisoque ipsius sepulchro Epitaphio, in quo hoc etiam versus legitur: *Qui potuit Dacia regna tenere tria; ut potius eosdem auctores halucinalos censendum videatur.*

<sup>1</sup> Raphael Volat, l. ii. — <sup>2</sup> Wadu, in Annal. ex Mar. et Mate, hoc an. num. 9.

<sup>3</sup> Crantzus l. vii. Dan. c. 41. et l. vi. Norweg. c. 8. et Erpold. in hist. Dan.

## SEDIS VACANTIS ANNUS 2. — CHRISTI 1416.

*1. Ferdinandus rex Aragonius se a Petro et Luna obsequio suosque populos subducit.* — In eum anno post Christum natum sextodecimo supra mille quadringentos, Indictione nona, sexta Januarii die, praesules Aragoniae, Valentiae et Cataloniae, tum Ferdinandus rex cum gravissimis argumentis Pelri et Luna nequitiam in schismate extrahendo vexandaque Ecclesia perceperint, ex saluberrimo B. Vincentii Ferrerii consilio impium jugum excusserunt<sup>1</sup>, velitique sunt a rege Aragones eidem Petro obtemperare, promulgato hoc edicto:

« Nos Ferdinandus rex Aragonum, etc. silentio minime tradere volumus, quod pro celebrandis vistis, (id est, colloquiis,) inter sanctissimum

dominum papam Benedictum, et illustrissimum dominum regem Romanorum fratrem nostrum charissimum in villa Perpiniani, prout extiterat concordatum, super factis unionis sanctae matris Ecclesiae, tolius humanae affectionis immemores, ut ita dicamus, habentes odio carnem nostram, valetudine corporali in civitate Valentiae detenti, que non diu ante nos usque ad mortis portas appropinquare coegerat, contra medicorum nostrorum opinionem nos mari commisimus. Et quanquam, operante Domino, propitius semper usque ad terminum loci nos ventorum flatus perpulerit, qualem tamen et quam gravem infirmitatem contraxerimus, nedum vicini populi, sed longe distantes insulae senserunt: a qua licet auxilio eripi divino, non tamen adhuc omnino liberati sumus, nec nos ab incœptis

<sup>1</sup> Sunt. Annal. l. XII. c. 53.

mortis terror poterat retrahere, consummatio nem extimantes beatam, si illi diebus nostris contingenter finem dare, ubi pax Ecclesie Dei redderetur, et vere consequendo breviter a Deo benedicto fine volivo dubitandi locis minime videbatur, cum et dominus Angelus vocalis apud suos Gregorius, et dominus Balthasar a suis Joannes nominatus, post ipsius nominati Joannis condignam suis demeritis dejectionem pure et simpliciter cesserant omni jure, si quod forsitan eis competeteret, in papalu; eratque ideo impium suspicari, quod dominus Benedictus, qui se tot promissionibus, juramentis et pollicitationibus ad prosequendum unionem sanctae matris Ecclesiae per viam renuntiationis omnibus illam aliis praferendo, adstrinxerat, ut paene universo nocturnum est orbi: quippe ut saepius asseruit, adversarium summi, ut conveniret in unum ad mancipandum effectum, quem de cessione facienda promiserat, toties agitavil, quod per eum non stabat quomodo veniret ad actum; aliter mente gereret, quam auribus verba sonarent.

2. « Hae igitur tam verisimili decepti fiducia, postquam dictus serenissimus Romanorum rex frater nobis charissimus pro Ecclesie Dei unione et pace sectanda, ad quam utique habere noscitur ardentem zelum, pro dictis vestis et factis unionis jam dictae, hujusmodi nostram villam Perpiniani multis praefatis et viris egregiis ab iis, qui congregati sunt in Constantia, et quampluribus ambassiatoribus regum Francie et Angliae, et quorundam aliorum Christianitatis principum sociatus intravit, nonnullis supervacuis dilationibus locum deditimus, ut non sine magno tolius Ecclesie ae negotii, de quo agebatur, discribimur, ut eidem domino Benedicto onus tolleret dissentendi in materia, morem in diversis prorogationibus gessimus votis suis, adhuc credendo, quod finaliter non deliceret tanto bono, aut quod de labiis processerat irritum facere vereretur; praesertim easu isto, ubi, etiam si nulla praecedenti esset promissione adstrictus, tenebatur, prout tenetur, de necessitate salutis jure divino pariter et humano simpliciter renuntiare papalui, pro tot evitandis scandalis in Ecclesia Dei, tam evidenti utilitate ejusdem, etiam si de jure suo nullum dubium vertereletur: sed res versa est, proh dolor! in obliquum: nam difficile in facilis se in promptu reduxit, et quod facile putabamus, difficile experti sumus. Quis enim dictum vocalium Joannem tanta inflatum potentia, ac tantorum principum obedientia communium, sic dejiciendum eredit? Aut tam saeculariter viventem, ut fertur, quantumcumque ejusclum pure renuntialrum putavit? Quis dictum numerupalum Gregorium, per quemut idem Benedictus asseruit, procuratum est retroacto tempore, quo minus cessionis via exceptioni debilis mandaretur, jus suum cogitavit tam liberaliter in sui tanli nominis gloriam dimissrum,

Quis cunctis ex adverso ad dictie Ecclesiae Dei unionem sic se offerentibus, quam nedium homines procurare, sed vix cogitare potuissent cunctis vere Christum confidentibus et eidem humili instantia supplicantibus, crederet, quod praedictus dominus Benedictus cessionem suam ulterius differre tentaret, et sacrosanctam unionem Ecclesie, quam tam meritorie et gloriose prolatione unius verbi consequi poterat, tam periculose ac detestabiliter impedire? Nos autem, postquam novimus, quod ex nonnullis cedulais per eum in praesenti negotio datis, et aliis suis tractatibus nil aliud sequi poterat, nisi ruptura perpetua totius negotii irreparabilisque populi Christiani et ejuscumque fidelis horrenda scissura, habito maturo atque digesto consilio ambassiatorum diversorum regum et principum dicti domini Benedicti, multorumque praefatorum, baronum, nobilium, doctorum, in sacra theologia magistrorum et nuntiorum diversorum regnum et civitatum nostrastrarum, in dicta villa Perpinianii pro dictis negotiis sanctae matris Ecclesiae unionis presentium, dilationem hujusmodi, quantum cum Deo possumus, amputare et ulterius minime diffugiis deliberavimus indulgere; et dicto domino Benedicto per inclytum Alphonsum primogenitum nostrum charissimum in nostri personam, cum nos tunc ageritudine teneremur, supplicare et ipsum requiri fecimus, et una cum eo ambassiatorum illusterrimi regis Castellae nepotis nostri charissimi, illustrissimi regis Navarrae avunculi nostri praeflatorum, et egregii comitis Arminiaci et de Fuyo consanguinei nostri dilecti, eidem utique suppli- carunt et ipsum requisierunt, qualem omnibus supradictis attentis, pro tanto sacrificio et bono praefibatae unionis habenda dignaretur dictam renuntiationem facere pure et libere prout ulroque jure, ut supradicatur, tenebatur: cui quidem supplicationi responso nullo per eum dato de vacantibus in regnis et dominio nostro Ecclesiis, factis, ut dicitur, provisionibus quibusdam familiaribus deserto totaliter dictae unionis sancto negotio, simulato metu, cum nulla causa timoris adasset, a dicta villa Perpinianii recessit, in cuius castri residuebat tutela.

« Quis vero tam formidolosus esse potuit, qui intra tam fortissimi castri claustra residens multisque armorum gentibus constipatus, valatusque undique consanguineis, servitoribus et amicis, intra nationem propriam trepidaret quod plus est nemine sequente? Feriendi certe alios potius, quam timendi aderat ei facultas; in fugam potius agendi, quam occasio fugiendi maxime quod securitatibus et guardaciefis», id est, praesidiariis, « nostris solemnii juramento vallatis ac cautionibus et juramentis multorum baronum, nobilium et aliorum potentium ditiosis nostris et gubernationis officialium, et consulum dictie vithe fulcitus esset ad verum, qui-

bus verisimile non erat coactionem, injuriam seu compulsionem sibi aliquam irrogari : nam si quod absit in cor nostrum aliqua contra personam suam cogitatio ascendisset, recessum suum potuissemus facile impedire, cum nulla, quam lachrymabili supplicatione nos objicere possumus. Et quidem licet jam discessione sua, nec immerito desperati, et ad alia remedia cum cordis anxietate pro prosequenda pace Ecclesiae, nostra figeremus considerationis intuitum, affectione tamen singulari, quam ad ejusdem domini Benedicti personam, honorem ac statum semper in corde gessimus, inflammati ad finem, quod de consensu suo pax haberetur Ecclesiae, et in tam evidenti casu ac singulari articulo sui nominis gloriam exaltaret, confinere minime potuimus quin missis ad eum, antequam navim seu galeam in Quoquolibero ascenderet, nuntiis et procuratoribus nostris, ac aliorum regum et principum praedictorum requisitionem et supplicationem praedictas eidem fecimus humiliter replicari ; quibus infructuoso dato per eum responso in continentis ventornm dueatu se comisit : et denique percepto, quod intra nostrum dominium in castro de Paniscola idem dominus Benedictus derelicto mari descenderat, etiam per nuntios et procuratores nostros ac regum et principum praedictorum requisitionem et supplicationem praedictas eidem fecerimus tripli- cari ; sed minime supplicandi importunitas cor suum ad tanti boni et rationis vehiculum blandiri potuit, quin propriæ pertinaciter adhæret.

3. « Attendentes itaque sic labores nostros debilo fine frustrari quod omnes humani consilii nocte laborantes nullum potuimus boni operis manipulum ex tam prolixe seminatis tractatibus adipisci, lavare de cætero retia decernimus, et invokeato Christi nomine et ejus Virginis genitricis, ex salubri super iis jam dictorum omnium praemissorum consilio, attento quod in civitate Constantie jam fere totus populus Christianus, qui sub obedientiis dictorum vocatorum Gregorii et Joannis prins erant, tam per principes et eorum ambassiatores solemnes, quam etiam per praedictos et alios quamplurimos nobiles viros congregatus existit eum affectione sancta, pura et simplici obediendi summo Pontifice, quem universalis Ecclesia sibi canonice proficiendum deverebit : et quod nedum injustum, sed inhumanum utique videretur illos ulterius nostra communione privari, quos ad unitatem et pacem constat sic esse affectos, deliberavimus quod ambassiatores regum et principum praedictorum obedientiæ dicti domini Benedicti, et etiam omnes alii praedicti et alii Ecclesiastici viri, qui ad generale Concilium consueverunt vocari, ad jam dictam civitatem Constantensem ire infra certum terminum teneantur, tractaturi una cum aliis ibidem, ut dictum est, congregatis ac etiam

faturis, divino mediante præsidio, quod unio Ecclesiae orthodoxæ jam diu concupita sub uno indubitato et ab universali Ecclesia recepto pastore legitima habeatur, prout in certis super hoc capitolis inter serenissimum regem Romanorum predictum, et ambassiatores congregationis Constantiensis, et diversos alios praedictos cum illis ex una parte, et nos ac alios reges et principes supradictos obedientiæ dicti domini Benedicti, seu eorum ambassiatores ex altera concordatis et firmatis dignoscitur contineri. Non parum adducit ad eam unionem nos illud novum bonum ab Oriente fidis apicibus et relatione perductum, quod Graeci suam in actu Latinorum deflentes secessuram, ardore Christi perfusi, Dominico gregi, si eidem unum et indubitatum capit præcesset, aggregari proponunt.

« Verum quia vanum esset deliberare salubria, nisi tollantur de medio ea, quæ minime venire deliberata permetterent ad effectum ; considerantes quod prælibata tam sancta causa totius Catholicæ fidei conservata provisio ac deliberatio noua nostra, imo divina, nullatenus perduci ad condignum valeret effectum, quandiu praedicti et alii subditi nostri sub obedientia dicti domini Benedicti existant, aut ejus iussionibus atque mandatis parerent : præsertim cum in responsione, quam fecit dictæ supplicationi et requisitioni ultimæ, convocaturum se omnes praedictos suæ obedientiæ asserat, ut ad celebrandum cum eo Concilium per totum mensem venientem Februarii, deliberaturi ibidem, ut asserit, quomodo respondeat dictis supplicationibus sibi factis, quas ipse jam expresse negavit, sed quod non ut eum eis deliberaret, sed tantum ne ire possint Constantiam hujusmodi vocationem ipse fecit » : Et infra : « Unde convocatio hujusmodi exquisita de directo deliberationi, provisioni et concordia per nos jam dictos factæ certissime contradicit, et unionem ac pacem Ecclesiae Dei impedit manifeste.

« Quamobrem prædictis omnibus et aliis pluribus plene attentis, quæ aperte demonstrant quod tam salutifero et evidenti progressu pacis sanctæ matris Ecclesiae et in ejus inveterati schismatis æmulatione obediens dictus dominus Benedictus aut ejus parere mandatis notoriū impedimentum adjiciat, de multorum praedictorum, comitum, baronum, militum, doctorum et proborum, ac nuntiorum hic presentium diversorum regnum et civitatum nostrarum consilio providemus et ordinamus per nos et nostros successores, neconon per quosecumque Ecclesiarum praedictos, duces, barones, comites, principes ac quaslibet alias personas tam Ecclesiasticas quam sæculares ejuscumque dignitatis, gradus, præminentia aut conditionis existant, nobis quomodocumque subditos aut intra regna seu ditionem nostram degentes prædicto domino obediendum non esse aliquatenus,

nec parendum, ac praecipimus districtius et mandamus eisdem, quatenus domino Benedicto minime tanquam papa obedire, adluere seu in aliquo parere praesumant, nec ejus bullas, aut quasenunque litteras suas, vel suorum officiariorum ordinariorum et delegatorum, collectorum, subcollectorum, infra ditionem nostram presentare ac collectoribus et subcollectoribus praedictis, seu privilegiis quibusvis aliis personis de fructibus sive redditibus ad cameram Apostolicam quomodolibet spectabilibus respondere, praeterquam illos, ad quos nos ad hoc duixerimus depulando : cum nostra intentionis existat illos, iis dumtaxat exceptis, quos in prosecutione unionis Ecclesie expendere oportebit, futuro unico et ab universalis Ecclesia recepto summo Pontifici per fideles personas integraliter reservare : injungentes nihilominus ac etiam ordinantes quod omnes et singuli, qui beneficia Ecclesiastica in regnis et terris ditioni ac dominio nostro subjectis obtinent, eujusunque conditionis aut status existant, etiam si cardinalatus, aut Pontificali dignitate praefulgeant, in suis Ecclesiis aut beneficiis resideant, nullusque eorum praefatum dominum Benedictum aut ejus curiam sequi, seu in ea quovis modo morari praesumat : alioquin per illos, quos ad collendum fructus cameram Apostolicam duixerimus, ut praedicetur, depulandos, omnes et singulos redditus beneficiorum, quae obtinerent, praecipimus arrestari, donec super hoc aliud ordinetur : etiam districtius inhibentes universis et singulis subditis nostris fam Ecclesiasticis quam secularibus, et si Pontificali praefulgeant dignitate, vel quovis alio titulo seu nomine censeantur, ne contra tenorem praesentium aliquid attentare, seu in aliquo contravenire praesumant, si peccatas graves cunpiunt non subire, mandamusque denum omnibus et singulis gubernatoribus, vicariis, justitiariis, calmediniis, bajulis juratis et aliis officialibus nostris ubilibet constitutis, qualenus servato tenore hujusmodi, prout ad eorum quemlibet perlinebit, quoscumque deprehendent, aut noverint aliquatenus confratre, sub competenti custodia teneri faciant, nosque super hoc consultare non differant, facturi deinde prout receperint in mandatis. In eujus rei testimonium praesentes fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitas. Ital. Perpinianii et propter indispositionem personae nostrae signalum manu nostri primogeniti die vi Januarii, anno a Nativitate Domini mcccxvi, regnique nostri v.

« Alphonsus primogenitus,

« D. rex mandavit mihi Paulo Nicolao ».

*A. Arayones deserunt antipapam Iundati et S. Vincentio Ferrerio.* — Parnere facile Aragones hunc edicto, qui ipsum regem regnique proceres ad deserendum Pelrum e Luna impulerant, ut refert Theodoricus e Niem sic inqui-

ens : « Die xxviii mensis Januarii reversi fuerunt ad Constantiam oratores seu ministri dum per predictum Concilium cum praefato rege Romanorum ad regem Aragonum et Petrum de Luna destinati ». Et intra : « Plures alii diversarum nationum de Perpiniano venientes refulerunt qualiter ibi diebatur, quomodo dictus Petrus, post adventum ejusdem regis Romanorum ad partes illas, cum praefato rege Aragonum et magnatibus regni Aragoniae quasi communiter et secrete pertractassel, quod ipsi promisissent eidem quod cum non desererent umquam : et sub fali vana spe remanens ejus perverso papatu cedere noluisset. Quod cum ipse rex Romanorum sentiret, deditus inde in presencia omnium ibi congregatorum publice divisset, quod licet ipse pro bono unionis Ecclesiae illuc venisset ordinatione Concilii et requisitione regis Aragonum praedictorum, ad laudem Dei, regna sua in magno periculo dimittendo, attamen ibi diu frustra sletisset per ambages et promissiones partis alterius in elusionem Catholicae fidei ductus ; unde totus populus et oratores ac ministri majorum civitatum regni Aragoniae illuc missi commoti dixerunt, quod eidem regi Romanorum assistendum et adhaerendum esset in haec parte et sibi vellent adstare seu assistere in hoc sancto negotio unionis saepedie, et ipsi regi Romanorum publice quasi divinos impendentes honores, ac si sanctificatus existeret, tangere veslos, quibus induitus erat, per maxime confluxerunt ; eo tamen, quantum potuit, renitente. Videntes autem rex Aragoniae et sui magna predicti, quod soli essent contra Iolum populum sic ad factum unionis ejusdem uniformiter inclinatum, timuerunt de impressione aut seditione, scilicet ne populus ipse in eos et dictum Petrum insurreceret ac male perderet, clanculum eidem Petro consuluerunt, ut quanto ab inde recederet ad locum Iutum pro ejus mansione, quia ipsi cum contra praedictum populum, ut timebant, fueri non possent ». Perensem stupore gravissimo ex eo Pelrum ipsum ferunt<sup>1</sup>, comminatumque Ferdinandus se regnum jus illi abrogarum Joannes Mariana narrat : confirmataque Hieronymus Surita<sup>2</sup> antipapam eidem regi anathema diebus singulis infligere ausum, eaque permotum indignitate Ferdinandum, iter in Castellanam instituisse, ut regem illum ac reginam Catharinam ejus matrem ab ejusdem Petri veneratione abduceret. Imitatus porro est Joannes Castella et Legionis rex Ferdinandi eximium exemplum, ac decimo quinto Januarii die dato Vallisoleti edicto<sup>3</sup>, in quo Petri e Luna perfidiam ante omnium clientum suorum oculos posuit, iterumque jussit omnes ab ejus cultu

<sup>1</sup> Mor. I. XX. c. 7. — <sup>2</sup> Sur. Annal. I. XIV. c. 60. — <sup>3</sup> Ext. apud Sur. I. XIV. Annal. c. 61.

recedere, ullosve census Ecclesiasticos ipsi pendere, aut referre accepta sacerdotia veltuit : quanquam moventibus controversiam Sanctio Rojas Toletano et Alfonso Exeu Hispanensi archiepiscopis Petri e Luna sectatoribus illius promulgatio extracta est. Fuerat vero convenitum, ut uno eodemque die non modo Aragonius et Castellanus, verum et Navarraens reges, atque Armaniaci et Fuxi comites eundem Petrum deserent, ut constat ex litteris<sup>1</sup> Ferdinandi ad Sigismundum regem Romanorum datis, quibus ipsum ea de re certiore fecit : « Vobis », inquit, « præsentibus intimamus, quod hodie data hujus, Dei nomine invocato, ad finem quod Dei Ecclesia unico iuncta sponso, Christianusque populus, qui totis pæne temporum naufragavit circulis, in pace quiescat, subtractum et subtrahi jussimus ubique ditionis nostrae obedientiam domino Benedicto, dictamque subtractionem hic signanter et per alias etiam partes nostra ditionis iuxta ipsius formam, quam serenitati vestrae mittimus cum præsentis, solemniter fecimus publicari, credentes indubie id idem uno eodem die factum fuisse per illustrissimos reges Castellae nepotem et Navarre avunculum nobis charissimos, ac etiam comites Arminiaci et Fuxi in eorum regnis et terris et civitatibus, prout ex literat concordatum. Super aliis vero, quæ remanent exsequenda, tam vigili studio procedere curabimus quantum in uobis erit, etc. Signalum manu nostri primogeniti vi die Januarii ».

5. Per molos auctoritate Vincentii Ferrerii Aragones a Petro e Luna discessisse memorat Joannes Gerson<sup>2</sup>, qui ad eundem virum sanctum, Petri e Luna Concilium OEcumenicum serpentis perficiaciam damnantem, haec scripsit : « Reddunt tue charitati quoque zelo pacis

Ecclesiasticae testimonium hoc insigne, hoc certerrimum praconium, tum multi, tum nominatim prefatus magister, ac dominus generalis, quod in inclyto Aragonum regno nunquam fuissent concordata pacis capitula, numquam subtractione, que tam viriliter et legitime facta est, ab illo nimis, proli dolor ! erga matrem Ecclesiam obdurato Petro de Luna fuisse attentata, si non auctoritalis tue pondus et consiliorum addidisses : ejus favoris tam egregii nos ipsi, sacro generali Concilio præsentes, desideratissimæ pacis, annis jam fere quadraginta miserabiliter exulantis, fructum et reditum proximum exspectamus. Et, o te felicem, o te ferque quaterque beatum ! si præsentialiter adesses, si non auditu solo, sed propriis oculis coram cernere volueris, propinquam velut in januis summi Pontificis electionem, si videlicet efficaciter celeritate, si positis interim turbis, junctionam tuæ præsentiae faciem, huic eidem sacro Concilio conspiciendum attuleris fructum (nisi fallor) ampliorem, et te tuisque moribus digniori afferres, quam si hoc neglecto permaneris in inceptis ».

6. *Litteræ Concilii ad Hispanos datae, ut reniant ad firmandas pactiones.* — Redierant<sup>1</sup> interfere ex Aragonia Constantiam Concilii OEcumenici oratores, quorum princeps erat Jacobus archiepiscopus Turomensis, qui pactionum Narbonæ die decima tercia Decembris superioris anni inter Sigismundum ac Ferdinandum reges, sive Petri e Luna studiosos præsules et alios, qui Gregorio Ioannive adhæserant, confectarum formulam<sup>2</sup> attulere : quæ cum perfectæ essent in celeberrimo cœtu die trigesima Januarii habito unanimi omnium consensu confirmatae fuerunt (1). Ac tum navata est summa contentione opera ad Hispanos Constantiensibus cotibus aggregandos, ut in Petrum e Luna schisma-

<sup>1</sup> Ext. in Act. Conc. post sess. 20. — <sup>2</sup> Joan. Gerson in lit. ad B. Vincen. Ferrer.

1 Acta Conc. Const. post sess. 20. — <sup>2</sup> Ext. ib.

(1) Dum conventiones illæ Narbonenses, quarum hic meninx annalista, sancirentur, una cum ceteris Aragonie et Castellæ legatis Scotie pariter legatos intertusse Nienius asseruit, cui fidem adstenuere negant Spondanus et Pagius, rati Nienio, licet agenti tunc in Constantiensi Concilio, id tamen memoria lapsu oscitant excidisse ; cum quod per hæc tempora rex Scotie in custodia regis Angliae tenebatur ; tum etiam, quod teste Boethio rerum Scotiarum scriptore, regis imperii illius administrator Benedicto seu Petro de Luna favebat ; quanvis cleris adhucerebat Concilio ejusque potentie, Minorita quidam a Benedicto eo missus turpiter et regno depulsus fuit. Denique animadverit Pagius inter eos, qui pactiones illas Narbonenses ad Concilium delatas, subscriptione sua numerunt, recenseri *Countem Amoris pro duce Britanniorum, rege Scotiarum, comite Norwegiorum et comite Sabaudiarum* ; ex quo deducit Scotos tunc non Benedicto, sed Concilio lavisse. Verum a Nienii testimonio ob rationes ab illis adductas minime recedem. Non enim hic agitur de legis regis Scotie, quos interfusse conventioni Narbonensi plane nego ; sed res est de legis Scotorum, quos a præside regni illius, qui Benedicti partes sequebatur, Narbonam nulli potuisse non invitum admiserum. Nec est quod Pagius urget præsentiam legati regis Scotie in Concilio. Nam admissa etiam sinceritate ejus lectionis (que forte vitia est cum pro rege Scotiarum forte legendum fuerit rege Sueriorum), adhuc tamen non inconvenie reputaremmus Scotie regem in potestate regis Angliae manente coactum fuisse eas sequi partes, quas rex Angliae probaverat. Interim vero regni Scotie publicus administrator suatum partium esse duxit oratores mittere ad eum Narbonensem, in quo de componenti fidei inter Benedicti fautores et Concilium agendum erat. Neque forte huic legationi cleris Scotiensi obstitit, cum id postularet Concilium ipsum, cui favebat, et ad communem causam conduceret. Utinamque res habeant sese, constat Scotos nondum per hæc tempora adcessisse Concilio ; quin in regnum illud partibus Benedicti adhuc utinamque favissem : nam ex litteris oratorum Universitatis Coloniensis vulgatis Aneidot. io. ii. discimus Scotos ne quidem in exordio anni 1417 se conjunxisse Concilio. Ita enim illi scribunt in Epistola xxx data Constantiæ anno illo, die xvi Februario : « De unione regni Castellæ ad nos, et etiam illorum de regno Scotie non dubitabit ; non obstante, quod ille callidissimus serpens Petrus de Luna suis venenosis subtiliis ab hac re istos et illos retrahere nivis est ». Sedulo ergo inter regem Scotie et ipsum Scotie regnum distinguendum est. Rex per legatum suum Concilio sese conpuxerat ; Scotti, quanquam in Concilium inclinabant, cum tamen nondum plane recessissent a Petro de Luna, legatos suos miserunt Narbonam, itaque una cum Hispanis pacis conventiones cum Sigismundo imperatore, et legalis Concilii Constantiensis signarunt. Quibus initis, secessit a Benedicto facta, quam dein suo tempore missio legalorum ad Concilium testata est.

lis propagatorem ac perjurum sacrorum canonum severitatem adhiberent, atque adeo ex pactionibus superiori anno confectis cum Ferdinando Aragonie et Castellae ac Navarre regnum, tum Armaniaci et Fuxi comitum oralibus litteras Februario mense ad presules Aragones et Trinacrios his conceplas<sup>1</sup> verbis misere:

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi cardinales, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, prelati in Constantia provinciae Maguntiae in Christi nomine congregati, reverendissimis, reverendis et venerabilibus, qui in obedientia Petri de Luna Benedicti papae XIII sic in eadem appellati, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, abbates, decani, prepositi, archidiaconi aliisque Ecclesiarum et monasteriorum prelati vocantur. » Et infra, « per regna, terras et dominia illustrissimi principis Ferdinandi Dei gratia Aragonie et Siciliae regis constitutis salutem et Ecclesiasticam unionem feliciter intueri.

« Quanquam modum Domino neque mensuram ponere, neque ejusdem tempora diffinire possumus; allamen quos diligit compertum habemus quod flagellat, ut in tentatione proventum faciat, et probatos ampliori retribuzione prosequatur. Ipso quidem permittente, a triginta oculo annis et amplius populus ejusdem pecularis, qui Christiano nomine gloriamur, afflicti fuimus pestifero et exsecrabilis schismate praesenti, cuius occasione omnium pene vivendi modorum status confractus est. Ut cessel angelus percutiens Altissimum exoramus, et inde fesse ad id sudores nostros et animos aplamus. Propitielur populo suo misericors et miserator Dominus. Deprecamur ut secundum altitudinem caeli a terra corroborel misericordiam suam super limentes se; unde quamquam varios persessi fuerimus pro pace Ecclesia consequenda labores, et per anni circulum et ultra circa hoc vacavimus, nondum venil dies Domini, in qua pace frui oplabamus: verum appropinquare speramus in ejus anclore, quia arras ipsius receperimus: nam dominus, qui Gregorius XII in sua obedientia vocabatur, sua sponte cessit, sic et dominus qui Joannes XXIII diebatur facere voluit et fecit: hoc autem ut idem faceret Petrus de Luna qui Benedictus XIII in sua obedientia nominabatur, legatos et nuntios ad prefatum regem, et ipsum cum serenissimo Romanorum rege venerabiles et reverendos patres et doctissimos viros archiepiscopum Turonensem et alios collegas destinavimus.

« Qui quidem dominus Petrus admonitus, rogatus, exhortatus et requisitus humiliter a parte debite et juridice, cessionem per ipsum jure divino pariter et humano ac alias nulli-

pliciter debitam, facere noluit; sed huicunque distulit atque differt in totius Ecclesiae scandalum ac populi jacturam, et animae sua detrimendum: quam quidem cessionem ut taceret, per dictum regem Aragonum tuit dictus Petrus requisitus plures, et principes, communitates, nobiles obedientiae sue. Ideo ut filii sua madri pii compalientes, enimur et, quantum in nobis est, nisi fuimus, pacem prefatam obtinere, et animos virtuosorum virorum ad hoc allucere, quatenus in illo, qui est Ecclesie verus sponsus congregati, unam simul Ecclesiam matrem indivisam unianus et incidentia qualibet, que dicti schismatis occasione pullulabat, de medio afferatur. Hinc paternitates et nobilitates ac circumscriptioves las obsecramus per viscera misericordiae Dei nostri, per aspersionem sui preliosissimi Sanguinis, et prelium redemptionis nostra exoramus, requirimus et monemus, quatenus ob dei reverentiam, ad tractandum super infrascriptis una nobiscum venialis, quo ad hoc vos vestrum quemlibet per praesentes convocamus, ut infra tres menses immediate sequentes praesentationem Perpiniani aut Barchinone de praesentibus faciendam, concordata in capitulis die xiii Decembris proxime elapsi Narbonae super materia unionis firmatis alique factis, de qua quidem praesentatione certificamur, in Constantia compareatis ob schisma sedandum, Ecclesie unionem procurandam, reformationem etiam ipsius Ecclesie tam in capite quam in membris complendam et ejectionem dieli Petri effectualiter faciendam, et ad electionem Romanorum Pontificis procedendum, ac pro aliis causis et rationibus que ad generale Concilium de jure pertinent, elec. Dat. et actum Constantiae in Ecclesie cathedrali dicti loci, in qua pro premissis eramus specialiter congregati, III non. Februarii, anno Domini MCLXVI, Indictione ix, ipsa Sede vacante. »

7. *Confecta horum litterarum phara exempla ad reges et principes.* — Descriptas hoc exemplo viginti litteras Joannes de Opizis decretorum doctor et Concilii orator pro regno Aragonum, totidemque in Castellam, decem in Navarram, quinque in Fuxensem, ac totidem in Armeniae censem comitatus transmittendas sigillis praesulium Constantiensium obsignatas curavit; seriptaque, paucis immutatis, fiere ad eosdem reges et principes litterae, ut oratores Constantiam mitterent. Idem etiam orator atia Diplomata quibus conventa inter Sigismundum Ferdinandumque regem confirmata erant, tum plures de publica fide danda syngraphas detulit, que publico et judicario rito admissee ab Aragoniis, profitentibus a factis Narbone pactionibus se non discussuros. Allata deinde fuere quarta die Aprilis a Concilii oralore Aragoniis Lodovici III